mum pertinent, sancti judicabunt, quia cum Christo A venient ad judicium (*Matth. xix.*), et ejus æquitati omnino concordabunt, quando mundanam pravitatem damnabit. *Et si in vobis tunc judicabitur mundus*, id est actio prava mundi, *indigni estis qui de minimis*, id est de his terrenis rebus, *judicetis*. In vobis judicabitur mundus, si in vobis tunc non inventum fuerit opus eorum, qui solum mundum diligunt, si in actione similes mundanis hominibus et perfidis non apparueritis. Et si hoc fuerit, indigni estis nunc judicare de minimis. Ideo cavete ne insidelium et pravorum opera faciatis, adeundo paganos judices, sicut cæteri qui ignorant Dominum. Adhuc probo quod sancti de terrenis judicare possunt. Nam *nescitis quoniam angelos apostatas judicabimus?* Quanto magis sacerdotalia judicare possumus, quæ sunt inferiora? Nos qui supra naturam nostram Dei auxilio servavimus obedientiam, judicabimus illos angelos, qui peccaverunt contra suam naturam, quia concordabimus justitiae Dei condemnantibus illos, et ex comparatione nostra damnabiliores apparebunt. Cum enim ipsi qui sublimioris et dignioris natu: erant, et quos nulla fragilitas ab illo summo et incommutabili bono retrahebat, per superbiam sponte sunt lapsi; nos vero imbecilles, quos carnis infirmitas ad peccatum trahebat, et ad inferiora deprimebat, per humilitatem et justitiam omni nisu tetenderimus ad superna, merito damnabuntur atrocis respectu nostri, et consolatio nostra cruciabit illos diuinus (*Sap. v.*). Et quia satis rationabiliter ostensum est, nos posse judicare de istis sacerdotalibus igitur si habueritis sacerdotalia judicia, id est de rebus sacerdotalibus, contemptibiles illos qui sunt in ecclesia, constituite ad judicandum. Hoc est dicere: Qui minoris meriti sunt in ecclesia, et nullis magnorum donorum virtutibus pollent, ipsi de terrenis negotiis judicent, quatenus per quos magna nequeunt bona, minora suppleantur, et qui penetrare intima nequeunt, saltem necessaria foris operentur, ut ipsi videlicet dispensationibus terrenis inserviant, quos dona spiritualia non exornant. Tales ex vobis ad judicandum debet constituere, non ad infideles judicia vestra deferre. Et ad verecundiam vestram dico, id est verecundiam habere potestis ex hoc quod dico, scilicet: non est inter vos quisquam sic sapiens, qui possit judicare inter fratrem et fratrem suum, sed potius frater cum fratre judicio contendit, quod est malum, et hoc apud infideles, quod est pejus. Sapientem ex fidelibus vult Apostolus judicem eligi, quia noverat Corinthios tam inconsideratos, ut impeditos forte ex fratribus judices eligerent. Sciebat enim quam tepidi et improvidi in reliquis causis fuerant deprehensi, et licet contemptibiles nominaverit eos, quos ad judicandum institui præcepit, sapientes tamen ipsos nunc vocat. Qua ex re quid colligitur, nisi ut hi terrenas causas examinent, qui exteriorum rerum sapientiam percepérunt? qui autem spiritualibus donis ditati sunt, profecto terrenis

B non debent negotiis implicari, ut dum non coguntur inferiora bona disponere, exercitatus valeant bonis superioribus deserire. Qui tamen proximorum infirmantium negotia non debent funditus deserere, sed hæc aliis quibus dignum est, tractanda committere. Unde Moyses quoque viros ad populum pro se septuaginta constituit (*Num. xi.*), ut quanto se ab exterioribus causis absconderet, tanto ardenter interna penetraret. Sieque sit ut et summi viri magis ad spiritualia dona proficiant, dum eorum mentem res insimæ non conculcent; et rursum in ecclesia ultimi sine bono opere non vivant, dum in rebus exterioribus inveniunt recta quæ agant.

C « Jam quidem omnino delictum est in vobis, quod judicia habetis inter vos. Quare non magis injuriam accipitis? quare non magis fraudem patimini? sed vos injuriam facitis et fraudatis, et hoc fratribus. »

Propter supradicta posset putari, judicium habere adversus alterum, non esse peccatum, sed tantummodo id extra ecclesiam velle judicari, nisi nunc secutus adjungeret, *jam quidem omnino delictum est in vobis quod iudicia habetis inter vos*. Nam et dominus dixerat: « Si quis voluerit tunicam tuam tollere, et judicio tecum contendere, dimitte ei et pallium (*Matth. v.*). » Prohibuit ergo suos de sacerdotalibus rebus cum aliis habere judicium. Propter quod et Apostolus nunc dicit hoc esse delictum. Tamen cum sinit in ecclesia talia judicia finiri inter fratres fratribus judicantibus, extra ecclesiam vero terribiliter vetat, manifestum est quod secundum veniam concedatur infirmis. Quanquam enim Christianus litigare non debeat, tamen si grave fuerit et quod contemni non possit, causam ad Ecclesiam deferat, ne et damnum ad praesens et offenditionem forte incurrat. *Jam quidem*, inquit, id est tam cito post baptismi sanctificatiorem omnino delictum est in vobis, ex hoc solo, quod iudicia habetis inter vos, de rebus caducis, cum deberetis exteriora cuncta despicer, ut interna mentium bona possetis servare, et ne quisquam ita hoc excusaret, ut diceret justum se habere negotium, sed iniuritatem se pati quam vellet a se judicii sententia removeri, continuo talibus cogitationibus vel excusationibus

D occurrit, et ait: *Quare non magis*, id est non potius, *injuriam*, id est apertam violentiam injuste vobis illatam, *accipitis*, id est acceptabilem et gratam habetis, quam ut pacem cum fratre litigando dissipatis? et *quare non potius fraudem occultam de vestris rebus factam patimini*, quam ut tranquillitatem cordis amittatis judicio contendentes invicem? Per injuriam designatur hic injusta molestia violenter illata, sicut est rapina, percussio, vulnus, turpe contumium, et his similia; fraus vero per astutiam simulatorie et dolose agitur contra eum quem quis decipere molitur. Et quare vos utramque patienter non sustinetis? Sed vos injuriam facitis, qui factam sustinere debuistis; et *fraudatis*, non fraudem patimini; et hoc fratribus facere non timetis, cum nec

inimicis tale quid facere debitis estis. Injuriam facitis A dum per **injustitiam vestram** jurgium generatur **coram** judicibus; et fraudatis, dum ipsos judices donis **corrumpitis**; et hoc fratribus facitis, quos vos juvare deberetis, et qui nec suis parcit, quid faciet al is?

« An nescitis quia iniqui regnum Dei non possident debunt? nolite errare. Neque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque avari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt. Et haec quidem suistis, sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed justificati estis in nomine Domini nostri Iesu Christi, et in spiritu Dei nostri (Galat. vi, Ephes. v, 1 Tim. i). »

Vos injuriam et fraudem fratribus irrogatis, et de nomine Christiano vobis blandimini, quasi per hoc salvandi sitis qui talia facitis. Sed an nescitis quia iniqui, id est illi qui aequitatem transgreduntur, faciendo injurias et fraudes et his similia, **regnum Dei non possidebunt**, quod justis et sanctis Deus promisit? Cavete ergo esse iniqui, ne regnum Dei perdatis, quia nullus iniquus illud possidebit; etiam si sacramenta Christianitatis habuerit; et praeter illud regnum salus nulla est, quia aut erit quisque in illo regno aut in inferno. Et ideo nolite errare, putantes esse extra regnum salutis locum vel quod Deus per misericordiam suam vos in illud propter solam fidem Christianam introducturus sit, si iniquos vos invenerit. Nam neque fornicarii, qui cum mulieribus non despontis concumbunt; neque idolis servientes regnum Dei possidebunt, sed in regno dia-boli peribunt, neque adulteri, qui uxores aliorum violent; neque molles, qui scipos per se inquinant; neque masculorum concubitores, more Sodomitarum; neque fures, qui occulte res alienas auferunt; neque avari, qui timentes quod Deus eis necessaria præbere desistat, congregant ultra modum superflua; neque ebriosi, qui vitium ebrietatis sectantur: neque maledici, id est detractores, qui student mala dicere de fratribus, vel qui eos maledicere non verentur; neque rapaces, qui aliorum res aperte consueverunt diripere: nullus eorum qui tales sunt, possidebit regnum Dei, quia unum quolibet horum criminum tollit illud regnum. Et vos quidem haec suistis, id est tales, quoniam haec omnia mala fuerunt in vobis; sed tamen ne desperetis de perceptione regni, quoniam abluti estis in baptismo ab istis, et ideo turpis est si ad ea reditis. Nec solum abluti estis in remissionem peccatorum, sed etiam sanctificati in baptismo per Spiritum sanctum. Nec tantum sanctificati, sed justificati per fidem. Et haec tanta gratia dona consecuti estis in nomine Domini nostri Iesu Christi, cuius nomen in baptismo super vos est invocatum, et in Spiritu Dei nostri qui replevit aquam baptismi. Utrumque enim invocatio nominis Christi et infusio Spiritus sancti vobis ista concessit; et ideo nolite rursus ad priora mala redire, ne bona

haec omnia perdatis. Vel abluti estis lacrymis, et sanctificati melioratione vita, quam nimis illis emendatior vita sanctificat, quos per penitentiam abluens afflictio fluctuum mundat. Et justificati estis justis operibus insistentes. Et idcirco cavete rursus crimina committere, ne contingat regnum amittere.

« Omnia mihi licent, sed non omnia expedient (infra. x, Eccli. xxxvii). Omnia mihi licent, sed ego sub nullius redigar potestate. Esca ventri, et venter escis; Deus autem et hunc et has destruet. Corpus autem non fornicationi, sed Dominino, et Dominus corpori. Deus vero et Dominus suscitavit, et nos suscitabit per virtutem suam. »

Quoniam supra dixerat potius ferendum esse damnum quam causas male agere, ne quis putaret sua nullo modo esse repetenda, supponit: Omnia mihi licent, id est omnia mea mihi sunt ad repetendum licita, sed tamen non repetam ea iudicio, quia non expedient ad cursum meum, sed impedit. Omnia mihi licent ad repetendum jure per iudicium, sed ego cum sim liber, sub nullius redigar potest, id est nolo redigi sub potestate ullius iudicis vel testium, supplicando eis ut mihi magis favant. Ideo non sunt repetenda (213), tamen esca debetur ventri pro quo creata est; et venter escis, quia aliud sustentari non potest; sed Deus et hunc et has destruet, ut neque venter indigeat escis, neque sustentationem ullam ventri præbeant. Dum dicitur: Esca ventri et venter escis, ostenduntur haec quæ ad escas pertinent, esse naturæ necessaria, et ideo licet ea repeti. Sed non multum pro his laborandum est, quia destruentur, et ideo licet de his fieri iudicium vel prætermitti. Esca debetur ventri, sed corpus non debetur fornicationi, et ita iudicium prætermitti de hoc non potest, ut vos soletis, qui fornicationem non judicatis. Sed quod dictum est, omnia mihi licent, sed non omnia expedient, repetamus. Sunt enim in illicitis non cadunt, qui se aliquando et alicitis restringunt. Quia videlicet constrictione religatum bene se nunc Apostolus insinuat, dicens: Omnia mihi licent, sed non omnia expedient; at et sua religatione ostenderet in quanta se mentis libertate dilataret, adjunxit: Omnia mihi licent, sed ego sub nullius redigar potestate. Cum enim mens concepta desideria sequitur, servire rebus convincitur, quarum amore superatur. Sed Paulus cui cuncta licent, sub nullius potestate se redigit, quia semel ipsum etiam a licitis restringendo, ea que delectata premerent despecta transcendit. Omnia, inquit, mihi licent, sed non omnia expedient. Ut ostendit ea licita esse, quæ nullo præcepto Domini prohibentur, sic expedit potius esse tractanda non præscriptio legis, sed consilio charitatis. Haec sunt quæ amplius erogantur saucio, qui curandus ad stabulum Samaritani illius miseratione perductus est (Luc. x), et ideo dicuntur non a Domino præcipi, quamvis Domino moneantur offerri, ut tanto intelligentur esse gratiore, quanto ostenduntur indebita. Potest ergo

(213) Locus obscurus.

licere, et non expedire; expedire autem, quod non licet, non potest. Ac per hoc non omnia quæ licita sunt, expediunt; omnia vero illicita non expediunt. Ea itaque videntur mihi licere et non expedire, quæ per justitiam quidem, quæ coram Deo est, permit-tuntur, sed per offensionem hominum, ne ob hoc impedian tur a salute, vitanda sunt; ea vero non licere, et ideo non expedire, quæ sic ipsa justitia ve-tantur, ut facienda non sint, etiamsi ab eis quibus in notitiam fuerint perlata, laudeantur. Quod si ita est, ideo non nisi illicita prohibentur a Domino, ut ea quæ licita sunt et non expediunt, non legis vinculo, sed libera dilectionis beneficentia caveantur. Notandum etiam quod Apostolus ista eis prædicens, nihil ab eis accepit, sed labore manuum suarum vixit. Unde et nonnulli eorum putabant illum ideo noluisse stipendum accipere, quia sciret se apostolum non esse. Contra quos nunc dicit: *Omnia mihi licent, omnia sæculi quæ cæteris apostolis licent, mihi quoque licent, quia licet mihi, sicut illis, accipere sumptus a discipulis.* Sed non expediunt omnia quæ licent, quia si sumptus licitos acciperem, occasionem accipiendi pseudoapostolis darem. Omnia hæc mihi licent, sed ego propter ista stipendia non redigar sub potestate alicujus, ut auctoritatem meam propter sua dona humiliet. Si enim ab his Apostolus quos in tantis vitiis arguebat, acciperet, auctoritatem magisterii concessam sibi a Domino inclinaret. Non enim potest constanter argui a quo accipitur, maxime cum ideo promptus ad dandum sit malevolus, ut sibi humiliet et prædicatorem, et idcirco dicit, *Sed ego sub nullius redigar potestate.* Pseudo autem apostoli, qui causa questus prædicabant, nolebant esse amari peccantibus. *Omnia, inquit, mihi licent,* sicut et cæteris, ut accipiam stipendia sicut illi, quia esca ventri debetur, et venter escis. Sed tamen non multum curandum de his, quia transitoria sunt, quoniam Deus et ventrem et escas destruet. Neque enim in futuro manducabimus et bibemus, sed illo vescemur pane, qui de cœlo descendit, ut perfecte compleatur quod scriptum est: « Panem angelorum inanducavithomo (Joan. vi; Psal. lxxvii). » Escas vero et ventrem destruet, cum occiderit iudicantium satietate mirifica, et corruptibile hoc induerit incorruptionem sempiternam, ut sit salus perfecta in isto corpore, nulla remanente corruptione (*infra xv*), nulla succedente defectione, ut nullo cibo corporali fulciatur. Dixi quia venter escis debetur, quibus temporaliter sustentatur. *Corpus autem non fornicationi debetur, sed Domino.* Sanctus Apostolus contra superfluitatem escarum disputans, con sequenter venit ad fornicationem. Etenim superfluitas escarum mater libidinis est, venterque distentum cibo et vini potionibus irrigatum voluptas genitalium sequitur; atque pro membrorum ordine, ordo vitiorum est. Corpus non debetur fornicationi, sicut venter modicatis escis, quia corpus sine fornicatione potest semper subsistere, venter autem sine eis non valet subsistere. Et ideo fornicatio est

A superflua, ciborum autem refectione necessaria. Unde quamvis ad tempus venter escis moderatis debeatur, corpus tamen fornicationi nunquam debetur, sed semper Domino Christo, ut ei serviat; et Dominus Christus debetur corpori, ut ipse sit ei præmium, dans ei participationem immortalitatis suæ. Corpus enim Christo dicatum, dono spirituali remunerabit merito ducis, id est animæ. Et gloria corporis Christi dabitur corpori, quod nunc assidue servit ejus præceptis: et ita Dominus Christus præmium debetur corpori nostro, si corpus nostrum ei subditum in omnibus fuerit. Sed Deus Pater et Dominum Christum *suscitavit, et nos similiter suscitabit.* Hoc est dicere: Sicut Deus Pater eum qui Dominus est suscitavit, quia in omnibus obedientem B reperit; ita corpus nostrum, si eidem Domino fuit usquequaque subjectum, suscitabit, et gloria ipsius Domini particeps faciet illud; et hoc per virtutem suam, quia Christus est, cui nihil est impossibile. Nam et Dominus Christum suscitavit per virtutem, quia est ipse Christus, id est per potentiam divinitatis ipsius Christi, et nos per eamdem virtutem suscitabit, ut sequamur caput nostrum ad incorruptionem et gloriam, si digna membra sumus. Propter quod recedendum est ab omni fornicatione et im munditia, et insistendum studiis sanctitatis, ut ad tantam gloriam digni simus pertingere.

C « Nescitis quoniam corpora vestra membra sunt Christi? Tollens ergo membra Christi, faciam membra meretricis? Absit. An nescitis quoniam qui adhæret meretrici, unum corpus efficitur? Erunt enim, inquit, duo in carne una (Gen. ii; Ephes. v; Matth. xix; Marc. x). Qui autem adhæret Domino, unus spiritus est. »

Vere corpus non fornicationi debet mancipari, sed Domino. Quia an *nescitis quoniam corpora vestra sunt membra Christi*, qui est caput vestrum, eo quod homo factus est propter nos? Qui si tantummodo humanam animam suscepisset, membra ejus non essent nisi animæ nostræ. Quia vero et corpus suscepit, per quod etiam caput est nobis, qui ex anima et corpore constamus, profecto illius membra sunt et corpora nostra. Illius, inquam, membra sunt corpora nostra, propter corpus quod ipse ex genere corporis nostri suscepit, et quoniam ita est, ergo tollens membra Christi, faciam ea membra meretricis per fornicationem? Absit ut hoc faciam. Neque enim tollere Christo membra sua debo, et dare meretrici. Non enim possunt simul esse et membra Christi et membra meretricis; sed desinunt esse membra Christi, ubi adhærent meretrici. Nam corpus nostrum quandiu perseverat in sanctimoniaz munditia, membrum est Christi. Si vero complectitur meretricem, separatur a Christo, et fit membrum meretricis. Si ergo unusquisque cupiens fornicari vilescat sibi, et in seipso contemnat seipsum, non in se contemnat Christum, sed propter Christi reverentiam, cuius membrum est corpus ejus, contineat se ab hac turpitudine. Magnam enim injuriam, ma-

gnunque contemptum Christo faciet, si ei meretri-
cēm prætulerit, separans se ab eo et adhærens
scorto. Vere fiunt membra meretricis, qui illi adhæ-
rent. Nam an nescitis quoniam qui adhæret, id est
commiscetur, meretrici, unum cum ea corpus effici-
tur? Fornicatio enim ambos unum facit, ut quo-
modo in natura, sic in macula unum sint, dum per
illam nequissimæ voluptatis adhæsionem duo unum
corpus efficiuntur, id est in eodem scelere uniuntur.
Vere unum corpus, quia una caro. Erunt enim,
inquit liber Genesis, duo in carne una (Gen. ii).
Hoc etiam de legitime conjunctis dictum est. Et
sicut in legitima copula duo per adhæsionem unum
corpus efficiuntur et una caro, ita ut membra istius
per consensum et delectationem carnalem flant
illius, sic est etiam in illicita adhæsione. Qui mère-
trici adhæret, unum cum ea corpus est; sed qui
adhæret Domino, unus spiritus est cum eo. Diversus
quidem natura spiritus hominis est et Spiritus Dei,
sed inhærendo sit unus spiritus ex diversis duobus,
ita ut sine humano spiritu beatus sit atque perfectus
Dei spiritus, hominis autem spiritus non nisi cum
Dei spiritu possit esse beatus. Tam potens vero est
hæc humana mens, quæ est imago Dei, ut ei cuius
imago est, valeat inhærente, quoniam sic ordinata
est naturarum ordine, nou locorum, ut supra illam
non sit nisi ille. Cui cum penitus adhæserit, unus
spiritus erit, accidente quidem ipsa ad participatio-
nem naturæ, veritatis et beatitudinis illius, non ta-
men crescente illo in natura, veritate et beatitudine
sua. In illa utique cum ei feliciter adhæserit, immu-
tabile videbit omne quod viderit, et tunc satiabitur
in bonis desiderium ejus (Psal. cii).

¶ Fugite fornicationem. Omne enim peccatum
quodcumque fecerit homo, extra corpus est. Qui
autem fornicatur, in corpus suum peccat.

Ne fatis unum cum meretrice corpus, sed unus
cum Domino spiritus, fugite fornicationem. Non
dico pugnate adversus eam; sed, fugite illam, quia
cum aliis vitiis potest exspectari conflictus, haec
autem fugienda est, quia non aliter melius vinci po-
test. Ideo vii longe debent esse a feminis remoti,
nec etiam mente huic vitio propinquare, si cupiunt
victores fieri, et jure debetis hoc malum fugere,
quia nullum peccatum in corpus habet et deturpat,
ut fornicatio. Quia omne peccatum quodcumque fece-
rit homo, id est ille qui ad peccandum ex sua fragili-
tate pronus est, quoniam de humo factus est, illud
peccatum est extra corpus, id est extra maculationem
corporis, videlicet ex omnibus aliis peccatis nulla
deformitas vel in honestas infertur corpori. Sed
qui fornicatur, peccat in corpus suum, id est contra
honorem corporis sui: hoc est, fornicatio intantum
polluit corpus ipsum, intantum libidinis aestus
accedit, in quantum venenum delectationis illicitæ
sese per totum corpus diffundit. In aliis etiam pecc-
atis omnia membra non sic idem appetunt, sicut in
fornicatione. Et ideo hoc peccato magis homo defor-
nitur, quoniam istud magis quam aliud in corde

A vagatur, et cuncta membra huic operi mancipantur. Vel omne peccatum quodcumque fecerit homo, extra corpus est, id est in omni appetitu peccati anima
est extra naturam corporis, quia in suo sensu re-
manet, intelligens mala esse quæ agit. Sed qui for-
nicatur, in corpus suum peccat, quoniam in appetitu
et operatione fornicationis sic peccat anima, et
redigatur in naturam sui corporis, quia nihil tunc
cogitat, nihil sapit, nihil intendit nisi quæ carnis
sunt. Sic enim totus homo absorbetur ab ipso et a
ipso corpore, ut jam dici non possit ipse animus
suum esse, sed simul totus homo dici possit car-
esse et spiritus vadens et non rediens (Psal. lxxviii),
et ideo videtur Apostolus exaggerare fornicationis
malum super cætera omnia peccata, quæ, eti per
corpus committuntur, non tamen animum huma-
num concupiscentiae carnali ita efficiunt obstrictum
et obnoxium, sicut in solo opere fornicationis cor-
poralis commiscetur animus et conglutinatur, de-
victus intantum, ut nihil aliud ipso momento et ex-
perimento hujus tam magni flagitii cogitare licet
homini vel intendere, nisi quod sibi metu addicit.
Unde merito in corpus suum peccare dicitur, quia
nusquam sic totus homo corporis ipsius voluptati
affigitur, ut in comparatione hujus tanti mali cetera
peccata extra corpus esse videantur, etiam si per
corpus exerceantur, quoniam solius fornicationis
vis tanta est, ut fornicans imperiosæ libidinis con-
ditioni se subdat, propriumque ipsius corporis inci-
pium pessimum faciat in tempore ipsius immu-
dissimilæ operationis, ut sicut dictum est, non si
liberum humanæ menti cogitare vel intendere aliud,
nisi quod agit in ipso corpore, et ita in corpus suum
peccat, id est totus in corporis sui voluptatem mi-
serabiliter demergitur in ipsa perpetratione peccati.
Haec dicta sunt de speciali fornicatione hujus cor-
poris. Est autem et generalis fornicatio humana
animæ, qua non adhærens quisque Deo, adhæ-
rebit mundo. Cæterum Jacobus tales sic increbat: Ad-
alteri, nescitis quia amicitia hujus mundi inimica est
Deo? Quicunque ergo voluerit amicus esse secundum
hujus, inimicus Dei constituitur (Jac. iv). Et de
hac generali fornicatione mentis, quæ omnia in se
mala continet, qua non hæretur Deo dum hæretur
mundo, recte valet intelligi quod nunc dicitur,
quia omne peccatum quodcumque fecerit homo,
extra corpus est, qui autem fornicatur, in corpus
suum peccat. Quia si non fornicatur anima humana
adhærens mundo, sed casta permanet adhærens
Deo, quæcumque alia peccata vel ignorando, vel
negligendo, vel obliviscendo, vel non intelligendo
fragilitate mortalitatis potuerit incurrire, eura
corpus crunt, id est corporalis et temporalis concu-
piscentiae malum. Quod si adhærens mundo longe
faciat se a Deo, peccat in corpus suum, quia corporal-
i concupiscentia ad quæque temporalia et carna-
lia et carnali sensu et prudentia humanus animus
trahitur atque distenditur, serviens creature potius
quam Creatori (Rom. i).

« An nescitis quoniam membra vestra templum sunt Spiritus sancti (*II Cor. vi; supra iii*), qui in vobis est, quem habetis a Deo, et non estis pretio magno (*infra iv; I Petr. i*). Glorificate et portate Deum in corpore vestro. »

Item ideo fugienda est fornicatio, quoniam membra vestra corporea sunt templum Spiritus sancti, et hoc *nescitis* qui fornicari volebatis? Nolite ergo putare quod Deus peccata carnis non curet. Graviter eum offenditis, si templum ejus, id est membra corporis vestri corrumpitis. Quomodo non vultis maculari domus vestras, sic nec Deus domum suam, id est corpus vestrum. Si vobis non parcitis propter vos ipsos, parcite vobis propter Deum, qui fecit vos templum suum. Graviter enim peccatis, si templum ejus quod est in vobis, corrumpitis. *Membra vestra templum sunt Spiritus sancti.* Verum idem Spiritus apertissime declaratur esse Deus, quia nisi Deus esset templum utique non haberet. Nec minor est Christo, cuius templum sunt corpora vestra, quae sunt membra Christi. Membra corporis vestri templum sunt Spiritus sancti, qui in vobis est tanquam Deus in templo suo, quem habetis a Deo Patre; et ita cavete ne offendatis Spiritum sanctum qui in vobis habitat, et Deum qui dedit vobis hunc Spiritum. Quia templum estis Spiritus sancti, ut ipse in vobis manens, omnia membra vestra gubernet et moveat ad bene agendum; et non estis restri, ut facere vobis liceat quod vultis; sed estis ejus, qui sanguine suo vos emit, ut voluntatem ejus faciatis. Manifestum est enim, quia qui emptus est, non est sui arbitrii, sed ejus a quo emptus est, ut non suam, sed illius faciat voluntatem. Ideo propensius servite Domino, qui vos emit de manu inimici, ne offensus a vobis, reddat vos eidem vastatori. Vere non estis vestri ad faciendum quidquid placuerit, quia *empti estis ad Dei servitium pretio magno*, id est sanguine ipsius Domini. Qui sanguis est pretium, non corporea quantitate, sed spirituali virtute et sanctitate magnum, quia nullum fuit in eo peccatum, sed omnis justitia; et ideo membra vestra quae sunt templum Spiritus sancti, et sunt redempta pretio sanguinis Domini, cavete meretrici adjungere ad contumeliam Redemptoris et Spiritus sancti; sed potius glorificate et portate Deum in corpore vestro, id est Spiritum sanctum in templo suo. Glorificare Deum, est secundum ejus legem vivere. Portare Deum, imaginem ejus in rebus bene gestis ostendere. Glorificate Deum bene operando, et portate Deum, jugum ejus super vos tollendo (*Matth. ii*), et hoc facite in corpore vestro, id est in moderamine corporis vestri, ut nihil in vestro corpore notari possit quod ad Dei contumeliam spectet, quod non ejus gloriam commendet.

CAPUT VII.

« De quibus autem scripsistis mibi, bonum est homini mulierem non tangere. Propter fornicationem autem unusquisque suam uxorem ha-

A beat, et unaquaque suum virum habeat (*I Petr. iii*). Uxori vir debitum reddat, similiter autem et uxor viro. Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir. Similiter autem et vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier. Nolite fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacatis orationi; et iterum revertimini in idipsum, ne tentet vos Satanus propter incontinentiam vestram. Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium. Volo autem omnes homines esse sicut meipsum. Sed unusquisque proprium donum habet ex Deo, alias quidem sic, alias vero sic. Dico autem non nuptis et viduis: Bonum est illis, si hic permanserint, sicut et ego. Quod si non se continent, nubant. Melius est enim B nubere quam uri. »

Corinthii pravis sensibus pseudoapostolorum exagitati, qui nuplias per hypocrisim (ut puriores ceteris viderentur) spernendas dicebant, epistolam de his apostolo miserunt, ut quid ipse sentiret agnoscerent. Quia enim non oblectabuntur hac sententia, ideo praetermissis ceteris, quiescunt solummodo de nuptiis, et de his quae ad has pertinere videbantur. Inter cetera enim per litteras quiescunt, utrum post fidem Christi coelibes esse deberent, et continentiae causa quas habebant uxores dimitterent, aut si virgines credidissent, inirent matrimonia. Et cum e duabus ethnicis unus credidisset in Christum, uirum credens relinquere non credentem. Et si essent ducendae uxores, Christianas tantum accipi juberet, an et ethnicas. Videamus igitur quid ad haec Apostolus rescriperit. Sed ita continuatur littera: Moneo vos glorificare et portare Deum in corpore vestro mundo et sancto. Sed de his de quibus scripsistis mihi, volo vos scire, quia *bonum est homini mulierem non tangere*. Unde patet quia malum est tangere. Nihil enim bono contrarium nisi malum. Si autem malum est et ignoscitur, ideo conceditur, ne malo quid deterius fiat. Similique animadvertisenda est Apostoli prudentia. Non dixit: Bonum est uxorem non habere; sed: *Bonum est mulierem non tangere*, quasi et in tactu periculum sit, quasi qui illam tetigerit, non evadat. Quemadmodum enim qui ignem tetigerit, statim aduritur, ita viri tactus et feminæ sentit naturam suam, et diversitatem sexus intelligit. Bonum est non tangere. Sed propter fornicationem vitandam unusquisque suam uxorem legitimam habeat, non concubinam, et unaquaque virum suum habeat. Solus fornicationis metus facit haec concedi. Velut si quis definiat: Bonum est triticeo pane vesci, et edere purissimam similam, tamen ne quis fame compulsus comedat stercus bovinum, concedo ei ut vescatur et hordeo, non ideo frumentum non habebit suam puritatem, si simili hordeum preferatur, sicut nunc fornicationi nuptiae preferuntur. Nec dixit: Propter fornicationem unusquisque ducat uxorem. Alioquin hac excusatione libidini frena laxaret, ut quotiescunque uxor moritur, toties ducenda sit alia ne

fornicemur : et qui continentiam promiserant, vel a divinis auctoritatibus uxorem habere non possunt, viderentur ad hanc ducendam relaxari. Sed ait : Unusquisque uxorem suam habeat, suam scilicet, quam habebat antequam crederet. Quam bonum erat uxorem non tangere, et post fidem Christi sorem tantum nosse, non conjugem, nisi fornicatio tactum excusabilem ficeret. *Uxori vir debitum reddat, similiter autem et utor viro.* Post quam semel sociali sunt conjuges, non licet uni ut se contineat sine voluntate alterius, sed debitum compari reddere cogitur, ne qui incontinentis est, cadat in adulterii damnabile flagitium. Acceptabilis autem est Deo sola continendi voluntas ejus, qui continentiam servare vellet, sed propterea debitum reddit ne conjux pereat. *Mulier sui corporis potestatem non habet, ut tradat illud alii viro, vel contineat se, sed in viri ejus potestate est corpus ejus.* Sed et vir similiter potestatem non habet sui corporis ad aliam mulierem, vel ad continentiam, sed mulier habet illud in potestate. Hic non dominium tollitur viro, sed vitium. In hac enim re sunt ambo pares, ut neuter possit agere de corpore suo quod voluerit, id est de parte corporis qua sexus ultriusque carnali sorte discernitur, sed in aliis rebus praest vir, et quia neuter habet potestatem proprii corporis, ergo nolite fraudare invicem, id est subtrahere alter alteri conjugale debitum, ne dissensio generet adulterium. Quod conjuges coeunt praeter intentionem generationis, non est nuptiarum malum, sed veniale propter nuptiarum bonum, quod est tripartitum, fides, proles, sacramentum : Fides, ne cum alio vel cum alia coeatur. Proles, ut religiose educetur. Sacramentum, ne conjugium separetur. Nolite fraudare invicem, nisi forte ex consensu, id est ex conducto, ad tempus, id est aliquo sacratoris temporis spatio, ut vacatis orationi. Non enim valet infirmitas vestra complere (quod alibi praecepit) ut sine intermissione oretis (*I Thes. v.*), quia quotiescumque debitum adiuvicem redditis, orare non potestis. Cum ergo semper orandum sit, nunquam esset conjugio serviendum. Sed quia non ad hoc sufficit, saltem interpositis temporibus vos continete, ut orationi possitis insistere, quoniam orationis suffragio indigetis. Ne enim damnetur talis conjugum vita, deprecationis simplex ad Deum est fundenda ; et quamvis munda sint conjugia, tamen etiam a licitis abstinentia est, ut facilius ad effectum deducatur oratio. Nam et in lege sanctificari volentes, ab opere conjugali se continebant ut fierent sanctiores. Cum enim quis etiam concessa non contingit, ostendit se velle quod precatur accipere. Dixi ut propter orationem ad tempus consentiariis invicem servare continentiam, et expleto illius orationis tempore, iterum revertimini in ipsum opus conjugale, quia, et si culpa est, tamen venialis est propter nuptias, et per hanc fornicatio vitatur (*Psalm. v.*). Concedenda est enim minima culpa, si aliter non potest declinari maxima. Revertimini in ipsum naturalem usum,

A *ne Satanas, id est diabolus vestre salutis adversarius, tentet vos de fornicatione propter incontinentiam vestram, id est propter hoc quia vos continere non potestis. Si enim continentiam ambo servare possitis, tentatio Satanae timenda non esset, quoniam adversus neutrum ex vobis prævaleret. Dico ut in idipsum revertamini, sed hoc secundum indulgentiam, non secundum imperium, quia hoc vobis indulgetur, non præcipitur; et ideo non peccat qui aliter agit, immo peccat qui sic agit, sed levius. Non enim sine vitio est quod ignoscitur, et non præcipitur. Sed cura in dubiis constringimur, utiliter in minimis subdimur, ne in magnis peccemus. Culpa quippe esse invenitur, quod indulgeri perhibetur; sed que tanto citius relaxetur, quanto non per hanc illicitum quid agitur, si hoc quod est licitum, sub moderatione non tenetur. Tunc enim solum conjuges sine culpa sunt in admistione, cum non pro explaenda libidine, sed pro suscipienda prole miscantur. Sed tamen et alia commissio que sit pro sola voluptate, veniam accepit propter nuptias. Hoc, inquit, vobis secundum indulgentiam infirmis permitto; sed tamen volo (si possibile sit) omnes homines esse sicut meipsum, id est abstinentes ab omni concubitu, sicut ego abstineo. *Sed unusquisque sibi illum habet proprium donum ex Deo, alias quidem sic, id est ut sit omnino continens; alias vero sic, id est, ut uxori copulatus nulli alii misceatur.* Ubi satis appareat, non tantum continentiam donum Dei esse, sed conjugatorum etiam castitatem. Cum autem dona Dei esse monstrantur, a quo petenda sint, discitur, si non habentur; et cui sint agenda gratiae, si habentur. Coniuncti quidem debitum reddant; sed non nuptis, id est virginibus, dico et viduis, quia bonum est illis, si sic permanserint sicut et ego, id est castæ. Postquam nuptis concesserat usum conjugii, et ostenderat quid ipse vellet, quidve concederet, transit ad innupatas et ad viudas, et se ponit exemplum, et felices vocat si sic permanescant. Quomodo diceret : Bonum est innuptis si sic permanserint sicut et ego, nisi esset integer corpore? aut quomodo diceret : volo omnes homines esse sicut meipsum : Si enim uxorem habuit qui hoc dixit, ergo omnes homines uxoratos esso voluit, nullamque virginem esse. Sed absit ut suspicemur illum habuisse conjugem. Sic enim paupertia seruebat spiritu, ut hujus rei curam non haberet, juvenculus a gratia Dei esset anticipatus. Ideoque vult omnes homines esse virgines sicut ipse est, et innupatas perseverare tales qualis ipse est. *Quod, id est sed, si non se continent, id est si viderint se non posse incentivata carnis comprimere, nubant.* Ideo autem non se continere valent, quia non toto corde id appetunt, et propterea non merentur adiuvari divinitus. Illum enim Deus adjuvat quem videt tota virtute contendere, nec sinit illum tentari supra vires proprias (*intra x.*). Quæ ergo propter mentis imbecillitatem non possunt continere carnis impulsionem, nubant, ne in barathrum diaboli per fornicationem.*

cationem corrunt. Nam *melius est nubere quam uri ardore desideriorum carnalium*. Sine culpa scilicet ad conjugium veniunt, si tamen necdum meliora devoverunt. Ideo autem melius est nubere, quia *pejus est uri*. Melius enim ad comparationem deterioris respicit, non ad simplicitatem incomparabilis per se boni, velut si dicatur: *Melius est unum oculum habere quam nullum*. Uri autem est desiderii carnis aestuare. Cum enim mens calori carnis consentit, uritur. Pati vero desideria et non vinci, illustris viri est et perfecti.

« His autem qui matrimonio junci sunt præcipio non ego, sed Dominus uxorem a viro non discedere. Quod si discesserit, manere innuptam, aut a viro suo reconciliari. Et vir uxorem non dimittat (*Matth. ix; Marc. x; Luc. xvi*). »

Innuptis et viduis suadeo ut sic permaneant, sed his qui sunt junci matrimonio, id est viris et feminis, qui jam copulati sunt in conjugio non ego præcipio, sed Dominus ipse per Evangelium præcepit uxorem a viro non discedere. Quod, id est sed, si ab eo discesserit ea causa qua Dominus permisit, id est propter fornicationem viri, præcepit eam Dominus manere innuptum, dum vir ejus vixerit; aut si se non continet, reconciliari potius viro suo vel correpto, vel tolerando, quam alteri nubere, sed tamen particeps delicti mariti incorrepti fiet. Et vir uxorem non dimittat, quia si fornicata fuerit, non est uxor legitima. ideoque potest dimitti, et subintelligendum est idem de viro, quod de uxore præmissum est, ut si vir uxorem dimiserit ob fornicationem ejus, maneat inconjunctus; aut si se non potest continere, reconcilietur uxori suæ, vel correpta vel toleranda. Tamen si correpta non fuerit, particeps fiet peccati ejus vir qui eam tenuerit. Quoniam qui adhæret meretrici, unum corpus efficitur (*supra vi*), et ut Salomon ait: « Qui tenet adulteram, stultus est et insipiens (*Prov. xviii*). » Haec de his dicta sunt, qui post acceptancem Christianitatis sociati sunt in conjugio. De illos autem quos fides in conjugio invenerat, subditur:

« Nam cæteris ego dico, non Dominus. Si quis frater habet uxorem infidelem, et hæc consentit habitare cum illo, non dimittat illam. Et si qua mulier fidelis habet virum infidelem, et hic consentit habitare cum illa, non dimittat virum. Sanctificatus est enim vir infidelis per mulierem fidem, et sanctificata est mulier infidelis per virum fidem. Alioquin filii vestri immundi essent, nunc autem sancti sunt. »

Ubi uterque fidelis est, præcepit Dominus ne dissocietur. Nam cæteris, id est illis qui non ambo sunt fideles, sed unus credit, alter in infidelitate permanxit, ego dico, non Dominus. Si quis frater, etc. Quoniam ab infidiли discedere nec prohibet, nec jubet Dominus, ideo ut non discedat: Apostolus dicit, non Dominus, habens utique Spiritum sanctum, in quo dare posset utile et fidele consilium.

A Quod utique monendum, non jubendum fuit, quia non tanto pondere prohibendi sunt homines facere licita quæ non expediant, quanto prohibentur illicita. Cum ergo ait: Ego dico, non Dominus, satis ostendit Dominum non prohibere quod ipse prohibebat. Itaque licitum erat per justitiam, sed etiam licitum non erat faciendum propter liberam benevolentiam, scilicet ut credens relinqueret non credentem, quia fortasse conversurus eum erat ad fidem. Prohibuisset autem Dominus, si esset illicitum. Si quis frater, id est Christianus, habet uxorem infidelem, cui sociatus sit antequam venisset ad fidem, et hæc consentit habitare cum illo, id est non abhorret eum propter fidem Christi, nec execratur quod Christianus est, non dimittat illam, quia et ipsa postmodum fortasse fiet Christiana, si cum eo fuerit assidua. Jam enim aliquantulum facta est domestica, quod virum patitur Christianum. Et modo si qua Christiana mulier habet virum infidelem, cui sociata sit antequam crederet, et hic consentit habitare cum illa, quam scit Christianam, nec ideo abhorret illam, non dimittat virum, quia jam in aliquo dominus est. Hoc non præcepit, sed consilium est Apostoli et admonitio. Si quis vero aliter fecerit, non erit præcepti transgressor, sed Apostoli consilium non tenebit. Cum autem propter infidelitatem conjux dimitti possit, et juxta Domini sententiam dimitti nequeat nisi causa fornicationis, manifestum est et infidelitatem esse fornicationem. Quia scilicet idolatria, quam sequuntur infideles, et quælibet noxia superstitione, fornicatio est, Dominus autem permisit causa fornicationis conjugem dimitti (*Matth. v, xix*). Sed quia permisit, non iussit, dedit Apostolo locum monendi, ut qui voluerit, non dimittat infidelem, quia sic forsitan fiet fidelis. Potest enim esse multorum occasio lucrandorum; si fideles conjuges in reliquendis infidelibus permissa licentia non utantur. Sanctificatus est enim, id est sanctus effectus est, vir qui erat infidelis, per mulierem fidem; et sanctificata est mulier, quæ prius erat infidelis, per virum fidem. Credendum est, quia jam provenerat ut nonnulli viri per uxores fideles, et feminæ per viros fideles in fidem venirent. Et quamvis non dicens nomina, exemplis tamen hortatus est ad confirmandum consilium suum. Deinde subjicit: Alioquin, id est si dissociaretur conjugium, vestrum, filii vestri essent immundi, id est spurii non legali copula nati. Nunc autem sancti sunt, id est mundi, quia vos in vestro conjugio manetis, jam enim erant parvuli Christiani, qui sine auctore uno ex parentibus, sive utroque consentiente, sanctificati erant baptimate. Quod non fieret, si uno credente dissociaretur conjugium, et non toleraretur infidelitas conjugis usque ad opportunitatem credendi. Vel in eo quod dictum est, sanctificatus est vir infidelis, etc., potuit Apostolus per prophetias spiritum verbo præteriti temporis uti pro futuro, quoniam postea saepe contigit ut alter per alterum ad fidem converteretur. Alioquin si alter

sisteri non consentiret, filii vestri essent immundi. Sed nunc sancti sunt, quia de licto conjugio procreati, et sub Creatoris venerazione nati sunt ex maiore parte, dum unus ex vobis esset Christianus, et alter ei consentiret. Nam sicut omne quod per dedicationem fit idolorum, immundum est; ita et quidquid sub Dei Creatoris professione fit, sanctum est. Sed quod nunc magis verba Apostoli videntur sonare, et quodammodo cogere, aliqua hic intelligenda est sanctificatio, qua sanctificabatur vir vel mulier infidelis in coniuge fidei, et qua sancti nasco-
B bantur filii fidelium (213), sive quia in menstruo sanguine mulieris a concubitu continebat, quicunque vir vel semina id in lege didicerat (nam hoc Ezechiel inter illa præcepta ponit, quæ non figurata accipienda sunt) sive propter aliam quamlibet, quæ ibi aperte proposita non est, ex ipsa necessitate conjugiorum atque filiorum sanctitatis asperginem.
Illud tamen sine dubitatione tenendum est, quæcumque illa sanctificatio sit, non valere ad Christianos faciendo atque ad dimittenda peccata, nisi Christiana et ecclesiastica institutione sacramentis efficiantur fideles; nam nec conjuges infideles, quamlibet sanctis et justis conjugibus hærent, ab iniquitate mundantur, quæ a regno Dei separatos in damnationem venire compellit, nec parvuli de quibuslibet sanctis justisque procreati, originalis peccati reatu absoluntur, nisi in Christo fuerint baptizati.

Quod si infidelis discedit, discedat. Non enim servituti subjectus est frater aut soror in hujusmodi. In pace autem vocavit nos Deus. Unde enim scis, mulier, si virum salvum facies? aut unde scis, vir, si mulierem salvam facies, nisi unicuique sicut divisit Dominus?

Fidelis non discedat ab infideli. Sed si infidelis vir aut mulier discedit odio fidei, discedat, permittatur discedere. Ideo dico, ut detur ei libertas abeundi, quia non est subjectus servituti frater aut soror, id est Christianus aut Christiana, in hujusmodi coniuge ut cogatur fidem dimittere, ne conjugem amittat infidelem. Sed quandiu possunt simul esse in pace, non separantur, quia Deus nos aversos a se vocavit in pace, id est dum essemus invicem concordes; et ideo causa vocationis ejus non debemus pacem rumpere, in qua nos ejus vocatione reperit; sed in ea, si fieri potest, manere, et vere manendum est in conjugali pace, nec expedit discedere, quamvis licet. Quia unde scis, o mulier, si virum tuum salvum facies, convertens illum ad fidem, sicut jam sepe sanctificatus est vir infidelis per mulierem fidem? aut unde scis, o vir, si tuam mulierem salvam facies, convertens illam ad Christum per cohabitationem et collocutionem et amicitiam tuam, sicut frequenter sanctificata est mulier infidelis per virum fidem? Quod enī in aliis jam factum est, forte et in vobis siet, fortasse enim sunt credituri, qui non abhorrent nomen Christi. Unde, inquam, scis

si salvum facies comparem tuum, nisi ita te habens ad eum sicut Dominus divisit unicuique id est viro præesse, uxori subesse. Vel, unde scis si cum salvabis, nisi quemadmodum Dominus divisit unicuique quando salvetur, id est præordinavit quando credat, et sustinet illum donec præfinita hora crudelitatis ejus veniat? Sic et tu longanimitate expecta, ut credat.

Unusquisque sicut vacavit Deus, ita ambulet, et sicut in omnibus ecclesiis doceo. Circumcisus aliquis vocatus est? non adducat præputium. In præputio aliquis vocatus est? non circumcidatur. Circumcisio nihil est, et præputium nihil est, sed observatio mandatorum Dei (*Galat. v, vi*). Unusquisque in qua vocatione vocatus est, in ea permaneat (*Ephes. iv*). Servus vocatus es? non tibi curæ, sed et si potes fieri liber, magis utere. Qui enim in Domino vocatus est servus, libertas est Domini. Similiter qui liber vocatus est, servus est Christi. Prelio empti estis (*supr. vi; I Pet. i*). Nolite fieri servi hominum. Unusquisque ergo in quo vocatus est frater, in hoc permaneat apud Deum.

Nolite, inquam, ab invicem separari. Sed si Deus vocavit unumquemque ita ambulet qui vocatus est, id est si quando credidit, erat conjugatus vel circumcisus, aut præputiatus, talis permaneat et post baptismum, sicut ego non solummodo apud vos, sed etiam in omnibus ecclesiis doceo, et ideo tenendum vobis est quod omnes ecclesiae tenent, nisi alium ritum quam omnes ecclesias tenere mulieritis. Vere unusquisque debet ambulare ut vocatus est. Nam circumcisus aliquis vocatus est, id est si jam circumcisus erat quando ad fidem vocatus est, hic non adducat præputium, id est non ita vivit quasi præputium adduxerit; hoc est, quasi in eam partem quam nudavit, rursus tegimen carnis attraherit, et quasi Judæus esse destiterit, ut scilicet factus Christianus non putet se dignum, quia non habet præputium, dans gloriam præputio, quasi valeat aliquid. Sed si et in præputio aliquis vocatus est ad fidem, et hic non circumcidatur, putans circumcisionem aliquid prodesse. Nam circumcisio nihil est, id est nec prodest, nec obest ad salutem; et præputium nihil est, nec impedit, nec expedit; sed observatio mandatorum Dei valet ad salutem. Nam sive circumcisione, sive præputiatus sit quisque, si mandata Dei custodierit, salvabitur; alioquin salvus esse non poterit. Nusquam Apostolus consuetudinem auferit, que servata non impedit, monet tamen ne in talibus spes salutis ponatur. Unde et dicit ea nihil esse, et post subjungit repetendo præmissam sententiam: Unusquisque in qua vocatione vocatus est, id est in qua conditione vocationi non repugnante, in ea permaneat. Quod ad eas consuetudines vel vocationes vitæ retulit, quæ nihil obsunt fidei bonisque moribus. Non enim sicut et latro erat quisque cum

(213) Locus obscurus.

vocatus est, debet in latrocino permanere. Dico ut in eadem conditione maneat. Nam si *servus vocatus es*, mane in eadem servitute. *Non sit tibi curæ quod servus es*, non inde doleas, non inde sollicitus sis, cupiens inde solvi. *Sed et si potes liber fieri, magis utere servitute quasi re bona et utili.* Servitus enim valet ad humilitatem servandam et ad patientiam exercendam, et qui in his terrenis bene servit intentione servandi justitiam et humilitatem, grande sibi meritum collat apud Deum non respicientem conditiones hominum, sed mentes et actiones. Ideo quasi bonam rem amplectere servitutem nec potes non posse te placere Deo, si servis homini, quia qui in Domino vocatus est servus, libertus est Domini, id est Dominus Jesus liberavit eum a servitute peccati, quæ est deterior. Nam si peccata servos faciunt, cui peccata remittuntur, liber efficitur. Similiter et qui juxta sæculi conditionem *liber vocatus est* ad fidem, *servus est Christi*, ut ei serviat operando justitiam, et ita uterque est servus. Superbiā abscondit Apostolus et unitatem facit, ut neque servus pudore conditionis despactum se putet, neque liber inflatione mentis elatus servo se superponat. Vere servus est Christi quisquis ad fidem venit, etiam si liber apud homines judicatur, nam *prelio empti estis omnes*, id est sanguine Christi, quem pro vobis in cruce fudit, ut vos sibi servos emeret, qui eratis male liberi. Maximum namque crimen est, esse liberum a Deo; maximusque profectus, ex libero fieri servum Dei, et quia vos sibi servos emit, ideo servite illi soli, et *nolite fieri servi hominum*, ut propter homines postponatis Dei servitium, vel faciatis contra ejus præceptum. Hui sunt enim servi hominum, qui humanis superstitionibus se subjiciunt; qui tantum hominibus placere cupiunt, et Deo servire negligunt. Sicut autem fideles conjuges monuerat ne recederent ab infidelibus, ita servos quos in servitute fides invenit, hortatus est ne servitutem relinquere curarent. Nunc autem eos qui jam fidem percepérunt et semper liberi fuerunt, monet ut hominum servi amplius non stant, ne forte retardentur a Dei servitio, si se humano subdiderunt obsequio. Unde et supradictam reiterat sententiam, dicens: *Unusquisque ergo frater in quo subauditur statu vocatus est, in hoc statu permaneat apud Deum*, id est in domo Dei, quæ est ecclesia. Id est si liber erat quando vocatus est, liber maneat; aut si servus, maneat. Non enim vocatio divina conditionem mutat, sed mores. Beatus autem Hieronymus aliter hæc interpretatur, et dicit quod ad superiorem disputationem, in qua docuerat Apostolus fidem ab infidelibus non debere discedere, sed permanere in matrimonio sicut eos invenisset fides, et unum quemque vel cælibem vel maritum ita durare ut esset Christi baptimate deprehensus, infert parabolæ circumcisæ et ethnici, servi et liberi, et sub metaphora eorum de nuptiis disputat et innuptis. Circumcisus aliquis vocatus est? non adducat præputium. Eo, inquit, tempore quo vocatus es et cre-

A didisti in Christo, si circumcisus ab uxore vocatus es et cælebs eras, noli ducere, hoc est noli adducere præputium, ne circumcisionis et pudicitiae libertatem oneres sarcina nuptiarum. Rursum in præputio quis vocatus est, non circumcidatur. Habebas, inquit, uxorem cum credidisti? noli fidem Christi causam putare dissidii, quia in pace vocavit nos Deus. Circumcisio nihil est, et præputium nihil est, sed observatio mandatorum Dei. Nihil enim prodest absque operibus cælibatus et nuptiæ, cum etiam fides quæ Christianorum est, si opera non habuerit mortua esse dicatur (*Jacob. 11*), et hac lege virgines quoque Vestæ in sanctarum queant ordine numerari. Unusquisque in qua vocatione vocatus est, in ea permaneat. Quando creditit, inquit, sive habebat, siue non habebat uxorem, in eo permaneat quo vocatus est. Ac per hoc non tam virgines coginubere, quam repudia probibet; et sicut habentibus uxores tollit licentiam dimitti eas, sic virginibus nubendi amputat facultatem. Servus vocatus es? non sit tibi curæ. Sed et si potes liber fieri, magis utere. Etiam si habes, inquit, uxorem, et illi alligatus es, et solvis debitum, et non habes tui corporis potestatem, atque (ut manifestius loquar) servus uxoris es, noli propter hoc habere tristitiam, nec de amissa virginitate suspires. Sed etiam si potes causas aliquas invenire dissidii, ut libertate pudicitiae perfruaris, noli salutem tuam cum alterius interitu querere. Habeto paulisper uxorem, nec præcurras morantem, sed exspecta dum sequitur. Si egeris patienter, conjux mutabitur in soro rem. Qui enim in Domino vocatus est servus, liberus est Domini. Similiter qui liber vocatus est, servus est Christi. Reddit causas cur nolit uxores deseriri. Idcirco, alt, præcipio ut in Christum de gentilitate credentes inita ante fidem matrimonia non relinquant, quia si uxorem habens credidit, non tanto Dei servitio detinetur, quanto virgines et innuptæ, sed quodammodo est liberior, et servitutis illi frena laxantur, et dum uxoris est, ut ita dicam, liberus est Domini, pro quo, qui uxorem non habens credidit, et liber a servitute conjugii vocatus a Domino est, iste vere servus est Christi, non carne, sed Spiritu sancto. Qui enim adhæret Domino, unus spiritus est. Ac ne forsitan in eo quod supra dixerat servus vocatus es, non sit tibi curæ, sed etsi potes liber fieri, magis utere, suggillasce continentiam videretur, infert sententiam quæ omnem amputet cavillationem: « *Precio empti estis, nolite fieri servi hominum.* » Redempti sumus pretiosissimo Christi sanguine, immolatus est pro nobis Agnus, et aspersi calidissimo rore hyssopi omnem impetum noxiæ voluptatis excoxiimus. Quibus in baptismate mortuus est Pharaon et universus ejus suffocatus exercitus, cur rursum Ægyptum querimus? et post manna, angelorum cibo, allia et cope et pepones et carnes varias suspiramus? Hæc Hieronymus: *Maritorum vero et continentium dispu-*

tatione præmissa, tandem Apostolus ad virginem A ad virginem, et ait.

« De virginibus autem præceptum Domini non habeo, consilium autem do, tanquam misericordiam consecutus a Domino, ut sim fidelis. Existimo enim hoc bonum esse propter instantem necessitatem, quoniam bonum est homini sic esse. »

De conjugatis dedi præceptum Domini, quod acceperam ex Evangelio, et subiecti consilium meum. Sed de virginibus non habeo præceptum Domini, quod vobis proferam, quia Dominus nulla præcepit necessitate virgines coegerit sic permanere, sed in arbitrio voluntatis eorum posuit, ut si vellent nubarent, vel virgines permanerent. Nam majoris est mercedis quod non cogitur, sed offertur. Quia si suisset virginitas imperata, nuptiae videbantur ablatae; et durissimum erat contra naturam cogere, angelorumque vitam ab hominibus extorquere, et quodammodo damnare quod condidit. Si enim virginitatem Dominus imperasset, videbatur nuptias condemnare, et hominum auferre seminarium, unde et ipsa virginitas nascitur. Quæ si suisset imperata, quisquis eam non servaret, damnaretur. Præceptum Domini de virginibus non habeo, sed consilium do. Quia ubi præceptum, ibi necessitas est servitus; ubi vero consilium datur, ibi est arbitrium offerentis ibi aliud facere non licet, hic autem licet, et ideo plus amat virgines Christus, quia sponte tribuunt quod sibi non fuerat imperatum. Majoris autem gratiae est auferre quod non debes, quam reddere quod exigenteris. Consilium do tanquam de præteritis meis erratis misericordiam a Domino consecutus, ut deinceps sim fidelis. Vel hanc misericordiam consecutus sum, ut sim fidelis, quia per Dei misericordiam mibi datum est, ut ab infidelitate exemptus sim fidelis; et ido fidele est consilium quod do, et a Domino est, per cuius misericordiam fidelis sum. Vere do consilium, quia istud, quod existimo bonum esse hoc, id est virginitatem servare. Vel quia fideles possim dare consilium, ergo existimo bonum esse hoc, ut quicunque poterit, virgo permaneat; hoc, inquam, existimo bonum esse propter instantem necessitatem, quæ instat conjugia inuenientibus, quia deinceps semper necesse est illis cogitare de temporalibus, et tunc intumescunt uteri seminarum, atque cum maximo dolore parturiunt, et cum grandi labore nutrunt filios; ac deinde accedit frequenter, ut filii orbentur et maritis, atque reliquum in egestate et calamitate ducant. Sed virginitatis observatio bona est, non solum propter supernam mercedem, sed etiam propter hujusmodi instantem necessitatem. Vel propter instantem necessitatem, quia necessitas instat omnibus, ut se præparent ad adventum judicis, quod conjuges minus facere possunt, dum curis mundanis occupantur. Propter hujusmodi necessitatem existimo bonum esse in virginitate manere, quoniam bonum est homini sic esse, id est in virginitate, quia non solum

B in futuro seculo gloriam, sed et in presenti requiem et libertatem habet virginitas.

« Alligatus es uxori? noli querere solutionem. » Solitus es ab uxore? noli querere uxorem. »

Dixi quia bonum est homini sic esse, et tamen si alligatus es uxori, noli querere solutionem, ut continenter vivas, quia non licet uxorem dimitti nisi causa fornicationis (*Math. v. 19*). Sed si solitus es ab uxore, tunc accipe meum consilium ut non queras uxorem. Habet unusquisque nostrum terminos suos, redde mihi meum, et tu tene tuum. Et si alligatus es uxori, ne des illi repudium; si solitus es, ne queras vinculum. Ut ego non salvo conjugia, si semel ligata sunt, ita tu non liges, quod solutum est.

« Si autem acceperis uxorem, non peccasti; et si nupserit virgo, non peccavit. Tribulationem tamen carnis habebunt hujusmodi. Ego autem vobis parco. »

Dixi, ne queras uxorem. Sed tamen si acceperis uxorem, non peccasti. Aliud est non peccare, aliud bene facere. Non enim male agit qui norem ducit, sed contra malam fornicationis actionem se munit. Et si nupserit virgo, non peccavit. Non illa virgo, quæ se semel Dei cultui dedicavit. Harum enim si qua nupserit, habebit damnationem, quia primam fidem irritam fecit. Virgines enim quæ post consecrationem nupserint, non tam adulteræ sunt quam inustæ (*I Tim. v*). Ne autem videretur Apostolus in eo quod dixit: *Et si nupserit virgo, non peccabit, rursum cælibes ad nuptias revocare, statim se refrenavit, et aliud inferendo infirmavit, quod concesserat, ac deterruit a nuptiis, dicens: Tribulationem tamen carnis habebunt hujusmodi, id est licet non peccent qui conjugia sortiuntur, tamen levius sine conjugio possunt vivere, quia tribulationem carnis habebunt qui sunt hujusmodi, et nos ignari rerum putabamus nuptias salem carnis habere lexitiam. Si autem nubentibus et in carne tribulatio est, in qua sola videbantur habere delicias, quid erit reliquum propter quod nubant, cum et in spiritu et in anima et in ipsa carne tribulatio sit? Nam et majores tribulationes bi frequenter ex carne suscipiunt, qui carnis voluptatibus delectantur. Tribulationem habebunt. Sed ego dum consulo vitare hanc, parco vobis, id est uolo vos illam sentire, sed immunes ab ea esse. Vel parco vobis, id est ostendo sic carnis tribulationem, quasi non majora sint propter quæ nubere non beatatis.*

« Hoc itaque dico, fratres, tempus breve est. Reliquum est ut qui habent uxores, tanquam non habentes sint; et qui flent, tanquam non flentes; et qui gaudent, tanquam non gaudentes; et qui emunt tanquam non possidentes; et qui utuntur hoc mundo, tanquam non utantur. Præterit enim figura hujus mundi. »